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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE :

VENDIM

Nr. 539 ,daté 2907-2022

PER

KRIJIMIN, FUNKSIONIMIN, SHPERBLIMIN E ANETAREVE

TE BORDIT VLERESUES Tk KERKESAVE, SI DHE PROCEDUREN

KONKURRUESE PER DHENIEN E GRANTEVE PER NDERMARRJET

MIKRO, TE VOGLA DHE Tk MESME

Né mbéshtetje t€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& pikés 4, t& nenit 11, t&
ligjit nr.43, dat& 21.4.2022, “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t&
mesme”, me propozim e ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomisé, Késhilli i
Ministrave

IL.

VENDOSI:
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME
1. Ky vendim ka si géllim:

a) pércaktimin e rregullave pér krijimin, funksionimin e bordit vlerésues
t€ kérkesave, pérfshiré ményrén e shpérblimit t& anétaréve t& tij; si dhe

b) pércaktimin e detajuar t& procedurés konkurruese pér dhénien e
granteve pér ndérmarrjet mikro, t€ vogla dhe t&€ mesme, né pérputhje
me parashikimin e nenit 11, t& ligjit nr.43/2022.

2. Termat e pérdorur né pérmbajtje t& kétij projektvendimi kané t& nj&jtin

kuptim me pérkufizimet e dhéna né nenin 3, té& ligjit nr.43/2022.
KRIJIMI, = FUNKSIONIMI DHE SHPERBLIMI I BORDIT
VLERESUES TE KERKESAVE

1. Me géllim ofrimin e mbéshtetjes dhe zhvillimit t& ndérmarrjeve mikro,
t€ vogla dhe t&€ mesme, né pérputhje me parashikimin e pikés 4, t&



nenit 11, t& ligjit nr.43/2022, krijohet Bordi Vlerésues i Kérkesave, (né
vijim, Bordi), i cili financohet nga buxheti i shtetit.

. Bordi éshté organ kolegjial, i cili ushtron veprimtaring e tij ekzekutive
vendimmarrése né ményré kolegjiale, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér organet kolegjiale.

. Bordi kryesohet nga zé&€vend&sministri i ministris€ pérgjegjése pér
céshtjet e ekonomisé dhe ka né pérbérje t€ tij 4 (katér) anétarg, si vijon:

a) 1 (njé) pérfagésues té ministris€ pérgjegjése pér ekonoming,
pérgjegjés pér nxitjen e biznesit, me eksperiencé puné jo mé pak se
3 (tre) vjet né fushén e biznesit;

b) 2 (dy) pérfagésues nga Agjencia Shqiptare e Zhvillimit t&
Investimeve (né€ vijim, AIDA), pérgjegj€s pér biznesin, me
eksperiencé puné jo mé& pak se 3 (tre) vjet n€ fushén e biznesit;

c) 1 (njé) pérfagésues nga organizatat e biznesit, me eksperiencé pune
né kété fushé jo mé pak se 3 (tre) vjet.

. Pérzgjedhja e anétaréve t&€ Bordit kryhet, si mé& poshté vijon:

a) Anétari i Bordit, i pérzgjedhur, sipas pércaktimit t€ dh&én€ né
shkronjén “a”, t& pikés 3, t€ kétij vendimi, caktohet nga ministri
pérgjegjés pér ¢éshtjet e ekonomisé;

b) Anétarét e Bordit, sipas pércaktimit t& dhéné né shkronjén “b”, t&
pikés 3, t& kétij vendimit, caktohen nga ministri pérgjegjés pér
¢éshtjet e ekonomisé, me propozim t& drejtorit Ekzekutiv t&
AIDA-s;

c) Anétari i Bordit, sipas pércaktimit t&€ dhén€ né shkronjén “c”, t&
pikés 3, t& kreut II, t&€ kétij vendimi, pérzgjidhet nga ministri
pérgjegjés pér céshtjet e ekonomis€, pas propozimit t€ 3 (tri)
kandidaturave, nga Bashkimi i Dhomave t&€ Tregtis€ dhe Industrisg.

Anétarét e bordit emérohen me urdhér t€ ministrit pérgjegjés pér
ekonominé, me mandat 4-vjecar, me t€ drejté riemé&rimi vetém 1 heré.

Anétari i Bordit shkarkohet pérpara mbarimit t€ mandatit nga organi qé&

e ka eméruar, kur vértetohet se:

a) &shté dénuar nga gjykata, me vendim t€ formés sé& preré pér njé vepér
penale;
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b) &sht& n& pamundési fizike ose mendore pér t€ ushtruar funksionet e
ngarkuara, pér njé periudh€ mbi 6 (gjashté) muaj;

c) shkel ré€nd€ rregullat e etik&s s€ punés n€ administratén publike, né
pérputhje me parashikimet e kodit t& etikés;

¢) vepron né shkelje t€ detyrave t€ pércaktuara sipas ligjit;

d) jep doréhegjen.

Bordi merr vendime me shumicé té thjeshté t& anétaréve t€ pranishém.
Anétarét e Bordit, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi pér konfliktin
e interesit, nuk marrin pjes€ n€ proceset pérzgjedhése dhe

_vendimmarrése, kur kan€ dyshime pér ekzistencén e konfliktit t&

interesit.

NEg ushtrimin e detyrave, sipas pércaktimeve t€ kétij vendimi, Bordi
Vlerésues i Kérkesave mbéshtetet nga sekretariatit teknik. Detyrat e
sekretariatit teknik t€ Bordit Vlerésues t&€ Kérkesave kryhen nga njésia
pérgjegjése pér menaxhimin e grantit, prané Agjencisé Shqiptare té
Zhvillimit t& Investimeve (AIDA), si¢ pércaktohen né rregulloren e
funksionimit t€ grantit.

Bordi ushtron detyrat e méposhtme:

a) Shqyrton dhe vleréson t&€ gjitha kérkesat e mbérritura nga
nd€rmarrjet;

b) Kérkon informacione ose dokumentacion shtes€ nga aplikantét,
at€heré kur gjykohet e domosdoshme pér vendimmarrjen,
népérmjet njésis€ pérgjegjése pér menaxhimin e grantit, prané
AIDA-s; '

c) Plotéson raportin vlerésues pér ¢do kérkes€ dhe anétarét e tij japin
pikét individuale;

¢) Miraton nivelin e grantit pér pérfituesit ndérmarrje, bazuar né
pik&zimin dhe vendimmarrjen e anétaréve té bordit vlerésues.

Bordi vleré€son kérkesat pér pérfitim nga granti, bazuar n€ parimet e:

a) konkurrimit t€ hapur;

b) trajtimit n€ ményré té drejté e t& barabarté t&€ kérkesave t€ ngjashme;

c) zbatimit t€ procedurave transparente, t€ thjeshta dhe t&
kontrollueshme.

Shpérblimi i kryetarit dhe anétaréve t€ Bordit b&het sipas vendimit
nr.656, dat€ 31.10.2018, t&€ K&shillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin e
mas&s s€ shpérblimit t€ anétaréve t€ késhillave, bordeve ose



komisioneve t€ pérhershme t& njésive té geverisjes gendrore”, té
ndryshuar, pér jo m& shumé se 12 (dymbédhjeté) pagesa né vit.

III. PROCEDURA KONKURRUESE

1. Bazuar né vendimin n€ fuqi t€ Ké&shillit t&€ Ministrave, pér pércaktimin
e masés, kritereve dhe kushteve t€ pérfitimit nga NMVM-té, njésia
pérgjegjése pér menaxhimin e grantit hap thirrjen pér kérkesa nga
ndérmarrjet.

2. Dorézimi i kérkesave nga ndérmarrjet b&het vetém népérmjet fages dhe
adresés elektronike t&€ AIDA-s: “ndérmarrjet@aida.gov.al’.
Ndérmarrjet e interesuara ngarkojné né “e-mail” dokumentet:

a) Formularin e kérkesés t€ plotésuar;

b) Formularin e buxhetit;

¢) Formularin e deklaratés si NMVM,;

¢) Certifikatén e regjistrimit né regjistrin tregtar;

d) Ekstraktin e QKB-sg;

dh) Aktthemelimin dhe statutin;

e) Vértetimin nga Drejtoria e Tatimtaksave, qé kérkuesi nuk ka
detyrime t€ pashlyera pér sa i pérket kontributeve pér sigurimet
shogérore, sigurimet shéndetésore dhe tatimtaksat;

€) Kopjen e ID-sé sé kérkuesit;

f) Déshminé e penalitetit t€ drejtuesit ekzekutiv ose t&
administratorit.

3. Pas dorézimit t€ kérkesave dhe ngarkimit t& dokumentacionit né
“e-mail”, ndérmarrja e interesuar merr konfirmimin pér marrjen e
kérkesés me “e-mail” nga AIDA.

4. Thirrja géndron e hapur jo mé pak se 21 (njézet e nj€) dit&. Pas mbylljes
s€ thirrjes, njésia pérgjegj€se pér menaxhimin e grantit né AIDA,
brenda 10 (dhjeté) ditéve nga marrja né€ dorézim e kérkesave, verifikon
pérmbushjen e kritereve formale t&€ ndérmarrjeve qé kané béré kérkesé
pér pérfitim granti.

5. Pas verifikimit t€ kritereve formale nga njésia pérgjegjése pér
menaxhimin e grantit né AIDA, kérkesat i nénshtrohen procesit t&
shqyrtimit dhe vlerésimit nga ana e Bordit, i cili mblidhet brenda 5
(pes€) ditéve nga data e pérfundimit t& verifikimit.
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Bordi vleréson t& gjitha kérkesat e paraqgitura brenda 15
(pesémbédhjet€) ditéve. Vendimi pér aprovimin e grantit merret me
shumicé votash té€ anétaréve té pranishém dhe nénshkruhet nga t€ gjithé
anétarét e pranishém né€ mbledhjen e Bordit.

Pas vendimmarrjes sé Bordit, AIDA brenda 3 (tri) ditéve njofton me
“e-mail” ndérmarrjet e interesuara, sipas formatit t€ miratuar nga
AIDA, nése:

a) kérkesa éshté refuzuar nga Bordi, duke listuar edhe arsyet e
refuzimit; ose
b) kérkesa &shté miratuar nga Bordi.

Lista e ndérmarrjeve fituese dhe jo fituese publikohet né fagen
elektronike t& AIDA-s dhe té ministrisé pérgjegjése pér ekonomingé.

Ndérmarrja, t& cilés i éshté refuzuar kérkesa, ka t&€ drejté t&€ kérkojé
raportin e vlerésimit nga Bordi dhe pikét e grumbulluara, né rast
paqartésish pér arsyet e refuzimit. N& rast pakénaqgésie nga vlerésimi,
ndérmarrjet e interesuara kané t€ drejt€ t€ ankohen né€ njésiné
menaxhuese té grantit né AIDA, brenda 20 (njézet) dit€ve nga marrja
e njoftimit.

Brenda 10 (dhjeté) ditéve nga marrja e njoftimit zyrtar, ndérmarrja e
shpallur fituese me vendim Bordi, paraqitet prané AIDA-s pér té
nénshkruar marréveshjen kontraktuale pér dhénien e grantit, midis saj
dhe AIDA-s, sipas formatit t&€ marréveshjes t€ miratuar nga AIDA, né
pérmbajtje t& s& cilés pércaktohet kohé&zgjatja, afati pér pérfundimin e
projektit, t& drejtat dhe detyrimet e paléve, ményra e transferimit t&
grantit, dokumentacioni dhe ményra e raportimit financiar e
performancés, llojet e shpenzimeve, t& njohura e t& pranueshme, format
e kontrollit, pérfshiré detyrimin e pérfituesit pér t& véné né dispozicion
té autoriteteve kompetente t& auditimit t€ jasht€ém dhe t€ brendshém
dokumentacionin pér veprimtarin€ financiare t€ kryer, ményrén e
dokumentimit t€ shpenzimeve dhe produktit/rezultateve t&
projektpropozimit t& financuar, si dhe kushtet apo pérgjegjésité e tjera
té ndérsjella dhe penalitetet, né rast t& shkeljes s& klauzolave t&
kontratés.

Pagesa e grantit t& pérfituar béhet me dy késte, né varési té€ kohézgjatjes
dhe né pérqindje t& barabarta, njé parapagim prej 50% t€ vlerés sé
investimit dhe késtin e dyté prej 50% t& vlerés s€ investimit do t&
disbursohet, pas zbatimit t& projektit, kundrejt dokumentacionit dhe



11.

12.

13.

14.

13,

faturés/faturave, q& vértetojné shpenzimet e kryera. Késti i paré kalon
né llogaring bankare t&€ ndérmarrjes fituese brenda 5 (pesg) ditéve nga
dita e lidhjes s& marréveshjes.

Bordi merr vendim pér t’i paguar pérfituesit késtin e fundit, vetém pas
vlerésimit pozitiv t& raportit pérfundimtar t&€ monitorimit dhe ecurisé
té€ impaktit t€ projektit t& financuar, t& hartuar nga njésia pérgjegjése
pér menaxhimin e grantit né AIDA. Ké&sti i fundit i grantit i paguhet
ndérmarrjes fituese brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve, pasi
dokumentet e dorézuara jané& verifikuar nga drejtoria e financés ng
AIDA.

Me nénshkrimin e marréveshjes sé& grantit, ndérmarrja pérfituese ka
detyrimin t&€ pérmbushé térésisht dhe né kohé projektin e miratuar.
Nése pér arsye objektive ndérmarrja déshiron té ndalojé realizimin e
projektit pas nénshkrimit t€ kontratés, ajo i paraget paraprakisht
AIDA-s njé kérkesé pér anulimin e kontratés dhe restitucionin e
dyanshém té& paléve, né rast se jan& béré pagesa. Kérkesa duhet t& jeté
e argumentuar dhe t€ pérmbajé shkakun pér t& cilin éshté kérkuar
anulimi i kontratés.

AIDA ka drejté t&€ kérkojé shpjegime dhe dokumentacion shtesg, né
rast se dokumentacioni i dorézuar nga ndérmarrja fituese apo
pérmbajtja e tij nuk Eshté e ploté.

(Cdo projekt i financuar nga granti monitorohet nga njésia pérgjegjése
pér menaxhimin e grantit né€ AIDA lidhur me zbatimin e veprimtarive
t€ financuara dhe verifikimin e realizimit t& géllimeve t& pérdorimit té
grantit. Njésia pérgjegjése monitoron progresin e realizuar, duke e
krahasuar até me objektivat dhe shpenzimet e paragitura né kérkesé,
dhe harton raportin pérfundimtar. Pérfituesi ka detyrimin t& dorézojé
raportin pé€rfundimtar t€ veprimtaris€ dhe bilancin financiar, jo mé
voné se 20 (njézet) dit€ nga pérfundimi i projektit. Njésia pérgjegjése
ka t& drejt€ t& kérkojé informacion shtesé nga pérfituesi, si gjaté
zbatimit t€ kontrat€s, ashtu edhe pas vlerésimit t€ raporteve té
veprimtaris€. Vler&simi kryhet jo mé& voné se 30 (tridhjeté) dit&€ nga
data e marrjes sé raporteve.

Ndérmarrjet e shpallura fituese bashképunojné me AIDA-n pér
promovimin e skemave té grantit né vijimési, duke déshmuar
shembullin e tyre né zbatimin e projektit fitues.



IV. DISPOZITA TE FUNDIT

1.

MINISTRI

Brenda 15 (pesémbédhjetg) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi,
AIDA i pércjell ministrit pérgjegjés pér ekonominé emrat e 2 (dy)
anétaréve t€ Bordit.

Brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga hyrja né fuqi e kétij vendimi,
Bashkimi i Dhomave t& Tregtisé dhe Industrisé i propozon ministrit
pérgjegjés pér ekonominé 3 (tri) kandidatura si anétar Bordi t&
shogéruar me argumentimin pérkatés.

Brenda 10 (dhjeté) ditéve nga marrja e kandidaturave, ministri
pérgjegjés pér ekonoming eméron anétarét e Bordit né kompetencé t&
tij.

Rregullat e hollésishme dhe modelet e formularéve t& kérkesés
(aplikimit) jané sipas aneksit 1, q& i bashk&lidhet kétij vendimi.

Efektet financiare, q& rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi, pérballohen
nga buxheti i ministrisé pérgjegjése pér ekonominé.

Ngarkohen ministri pérgjegjés pér ekonominé dhe Agjencia Shqiptare
e Zhvillimit t& Investimeve (AIDA) pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& “Fletoren zyrtare”.

KRY INISTRI




Aneksi I

RREGULLORE
PER
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE TE HOLLESISHME PiiR
KRYERJEN E MONITORIMIT, RAPORTIMIT DHE
DOKUMENTACIONIN E NEVOJSHEM PER T°U
PARAQITUR NGA NDERMARRJET MIKRO, TE VOGLA
DHE TE MESME QE APLIKOJNE PER MASA

MBESHTETESE
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Rregullorja pérmban procedurén e aplikimit, dokumentacionin e nevojshém dhe procedurén e
disburésimit dhe monitorimit t& projekteve fituese, pér mbéshtetje me grant pér ndérmarrjet
mikro, t&€ vogla dhe t& mesme.

2. KRITERET E PERGJITHSHME DHE SPECIFIKE PER
NDERMARRJET

Mbéshteten me grant ndérmarrjet qé€ plotésojné kriteret e pérgjithshme té€ méposhtme:

a) t€ jen€ persona fiziké apo juridiké, t€ regjistruar né regjistrin tregtar, pér jo mé pak se 12
muaj;

b) t&€ mos jené né proces falimentimi;

c) t€ kené& paguar rregullisht sigurimet e detyrueshme shéndetésore dhe shoqgérore;

¢) t&€ mos kené detyrime ndaj organeve doganore dhe tatimore né momentin e dorézimit t&
kérkesés pér pérfitim fondi;

d) t& kené& dorézuar deklaratén n€ pérputhje me parashikimin e dhéné né nenin 5 t& ligjit nr.
43/2022.

3. DOKUMENTACIONI I KERKUAR PER NDERMARRJET

Ndérmarrjet qé aplikojné pér mbéshtetje financiare nga ky grant, duhet t& dorézojné, gjaté
aplikimit, dokumentacionin sipas listés s& méposhtme:
e Formularin e aplikimit t€ plotésuar;
e Formularin e buxhetit;
e (Certifikata e regjistrimit n& rregjistrin tregtar;
e Deklaratén né pé€rputhje me parashikimin e dh&né né nenin 5 t& ligjit nr. 43/2022.
Ekstrakti i QKB;
Akt themelimi dhe statuti;
e Vértetim nga Drejtoria e Tatim-Taksave g€ aplikuesi, nuk ka detyrime t& pashlyera pérsa i
pérket kontributeve pér sigurimet shoqérore, sigurimet shéndetésore dhe tatim-taksat;
e Kopje t&€ ID té aplikuesit;
e Déshmi Penaliteti e Drejtuesit Ekzekutiv ose Administratorit;
e (Cdo dokument tjetér shogérues q& né vlerésimin e aplikuesit mbéshtet aplikimin e tij/saj.

4. KOSTO TE TJERA QE NUK MBULOHEN NGA FONDI

Kostot e méposhtme nuk mbulohen nga Fondi:
e Kosto té& lindura para datés s€ nénshkrimit t& kontratés s€ grantit;

Kosto komerciale, pérfshiré pérfagé€simin;
Zbavitje dhe dhurata;
Cdo aktivitet i paligjshém
Pjesémarrje né panaire si vizitor;
Komisionet bankare;
Humbjet nga kursi i kémbimit;
Tatime Taksa dhe Shpenzime doganore, Tatimi mbi Fitimin, Tatimi mbi
Dividendin, Tatimi né Burim, Taksa vendore dhe Kombétare;
Prodhim, duke pérfshiré kampiong;
e Kosto t&€ Ndérmarrjeve/Aplikantéve pér stafin e tyre;

Shpenzime administrative;



Kosto t€ lindura né¢ vazhdimési prej strukturave dhe detyrimeve ekzistuese;
Pjesémarrja né panaire t& armatimit dhe teknologjisé ushtarake;
Pjesé€marrja n€ panaire t& teknologjisé sé duhanit.

S. PROCEDURA E APLIKIMIT

Aplikimi pér mbéshtetje me grant do t& kryhet online népérmjet fages dhe adresés elektronike t&

“AIDA.

Formatet e aplikimit do t& shkarkohen né& linkun: https:/aida.gov.al/dokumentet-e-
aplikimit/

Formatet e aplikimit do t€ plotésohen nga aplikuesi dhe s& bashku me dokumentacionin
e kérkuar do t€ dérgohen me e-mail né adresén: ndermarrje@aida.gov.al

Formatet e aplikimit dhe dokumentacioni i kérkuar duhet t& jené né formatin pdf.
Dokumentacioni i kérkuar duhet t& jeté kopje e skanuar nga origjinali.

Subjekti i e-mailit duhet té jeté: aplikim ndermarrje.

Pas dérgimit me e-mail t&€ aplikimit, aplikuesi do t& marré pérgjigje népérmjet njé e-
maili automatik, i cili do t& konfirmoj& marrjen e aplikimit.

Njésia menaxhuese e grantit prané AIDA &shté e detyruar t&€ marré né dorézim dhe
shqyrtim ¢do aplikim t& paragqitur, i cili plot&son kriteret e késaj rregulloreje.

Pas shkarkimit t€¢ dokumentacionit t& aplikimit, njésia menaxhuese hap njé dosje
aplikimi pér aplikuesin dhe bén regjistrimin e aplikimit, i cili do t& pajiset me nj& numér
t& dedikuar aplikimi.

Pas mbylljes s& thirrjes, aplikimi do t& merret né dorézim nga njésia menaxhuese e
grantit, e cila duhet t& analizojé aplikimin pér t’u siguruar n& lidhje me plotésimin si¢
duhet t€ kritereve dhe dokumentacionit t&€ kérkuar. Pas kétij shqyrtimi, njésia
menaxhuese informon dhe ia paraget pér vlerésim Bordit té vlerésimit.

Nése aplikuesi has paqartési dhe véshtirési gjaté procesit t& aplikimit, ai do té
ndihmohet dhe késhillohet nga njésia pérgjegjése prané AIDA.

6. SHPALLJA E PROJEKTEVE FITUESE

Jo mé€ voné se 5 dité pas pérfundimit t& afatit t& pércaktuar pér dorézimin e aplikimeve, Bordi
i vlerésimit mblidhet pér t&€ shqyrtuar dhe vlerésuar t& gjitha aplikimet e mbérritura nga
ndérmarrjet.

NE rastet kur &shté e nevojshme, Njésia Menaxhuese ka t& drejté t& kérkojé informacione ose
dokumentacion shtes¢ nga aplikuesit. Informacioni ose dokumentacioni shtesé duhet té&
plotésohet nga aplikuesi brenda njé periudhe kohore prej 3 ditésh kaledarike nga momenti i

njoftimit.

NE pérfundim té procesit t& shqyrtimit, Bordi plotéson raportin vlerésues pér ¢do aplikim duke
marré vendimin pér secilin dhe pércakton nivelin e grantit pér pérfituesit e ndérmarrjeve.

Miratimi i dhénies s€ grantit grantit merret me vendim té Bordit bazuar né pikén 4, t& nenit 11
t€ ligjit nr. 43 daté 21.04.2022 “Pér zhvillimin e ndérmarrjeve mikro, t& vogla dhe t&€ mesme”.

Brenda njé periudhe 3-ditore kalendarike nga momenti i hyrjes né fuqi t& vendimit bordit,
aplikuesit njoftohen pér rezultatet e aplikimit.



Aplikuesit fitues njoftohen individualisht pér t& firmosur Marréveshjen e grantit nénshkruar
midis fituesit dhe AIDA.

Aplikuesit jo fitues do t&€ njoftohen népérmjet postés elektronike. Brenda 30 ditéve kalendarike
nga marrja e njoftimit, aplikuesit jo fitues kané t& drejtén e ankimimit té rezultatit prané AIDA.

Njoftimi pér aplikuesit fitues dhe jo fitues do t& béhet népérmjet e-mailit me adresé:
ndermarrje@aida.gov.al.

Projektet e shpallura fituese duhet té zbatohen né njé afat maksimal 2-4 mujor nga data e
nénshkrimit t€ marréveshjes sé fitimit t& grantit midis pérfituesit dhe Ministrit pérgjegjés pér
ekonoming.

7. PROCEDURA E DISBURSIMIT Ti GRANTIT

Disbursimi i fondit pér projektet e shpallura fituese b&het né 2 késte. Aplikanti pérfitues do t&
marr€ njé parapagim prej 50 % t& vlerés s€ investimit. Pér kété, subjekti paraget prané AIDA
t& dhénat bankare t€ aplikuesit pérfitues, t& konfirmuara nga banka pérkatése.

Késti i dyté i grantit do t& beéhet né pérfundim té& periudhés sé€ mbylljes sé projektit dhe i paguhet
ndérmarrjes fituese brenda 15 ditéve kalendarike, pasi dokumentat e dorézuara jané audituar
nga drejtoria e financés né AIDA, kundrejt dorézimit t&€ dokumentave t€ méposhtém:

1. Faturat e shpenzimeve t&€ kryera sipas pércaktimeve né formularin e aplikimit pér
secilén faz€ disbursimi.

2. Transfertat bankare, t€ cilat konfirmojné kryerjen e pagesave, té firmosura dhe
vulosura nga banka pérkatése, pér secilén fazé disbursimi.

3. Raport pérmbledhés né pérfundim t& projektit, pér disbursimin e fazés sé fundit. Raporti
pérmbledhés duhet t&€ pémbajé déshminé e ndérmarrjes mbi hapat dhe aktivitetet e
ndérmarra pér zbatimin e projektit, pérshkrimin e shpenzimeve té realizuara, si dhe
impaktin e pritshém pas zbatimit t& projektit. Gjithashtu, raporti duhet t& pérmbajé
fotografi déshmuese t&€ shpenzimeve t& kryera, aktiviteteve té realizuara sipas planit t&
aplikimit t€ miratuar.

4. Te dhénat bankare t€ aplikuesit pérfitues, t€ konfirmuara nga banka pérkatése.

Dokumentacioni paraqitet né origjinal ose né kopje me té njéjtén fuqi provuese me origjinalin.

NEé rast se lind nevoja pér shpjegime apo dokumentacion shtesg, subjekti do t& njoftohet pér t&
kryer plotésimet pérkatése brenda 5-ditéve pune nga marrja e njoftimit.

Kur t€ dhénat e paraqgitura né raportin pérmbledhés nuk plotésojné kérkesat e grantit, raporti
do t’1 kthehet ndérmarrjes, i shogéruar me komentet pérkatése dhe shpjegimet né lidhje me t&
dhénat ose detajimet shtesé qé kérkohen.

Aplikuesit e shpallur fitues dhe q& pérfundojné zbatimin e projektit dhe pérfitojné disbursimin
e grantit, jan€ t€ detyruar t& sigurojné t€ dhéna né lidhje me rezultatet e asistencés sé dhéné pér
njé€ periudhé 5-vjecare pas pérfundimit t& projektit.



8. PROCEDURA E MONITORIMIT TE PROJEKTEVE
FITUESE

Monitorimi i projekteve fituese do t& kryhet nga njésia monitoruese né AIDA dhe do t&
realizohet né fazat si vijon:

e gjaté zbatimit t& fazave t& projektit;

e pas disbursimit total t& grantit t& pérfituar;

e deri n€ 1 vit pas mbylljes s& zbatimit t& projektit fitues.

Njésia monitoruese kryen dhe plotéson raportin e monitorimit né bashképunim me aplikuesin
pérfitues, sipas fazave t€ mésipérme, sipas formatit tw raportit monitorues tw pérgatitur nga

njésia menaxhuese prané AIDA

Raporti i monitorimit, pas plotésimit, nénshkruhet njékohésisht nga njésia monitoruese dhe nga
aplikuesi pérfitues.

9. KRITERET VLERESUESE

Projekt-aplikimet do t’i nénshtrohen procesit té vlerésimit nga ana e Bordit. Ky Bord do t&
vlerésojé aplikimet mbi bazén e pikézimit t& pércaktuar si mé poshts.

Kriteri vlerésues Pikét

Pérputhshméria e modelit t& biznesit me 15
kriteret e thirrjes sé& grantit

Niveli i pérdorimit te mjeteve/ pajisjeve 10
teknologjike ne prodhim / sherbim

Qartésia e pérshkrimit té impaktit dhe 15
rezultateve t&€ matshme

Qartésia e pérshkrimit t€ treguesve t& 25
dixhitalizimit

Aktivitetet e ndérmarrjes rrisin numrin e t&¢ 10

punésuarve

Aplikuesi &shté femér 10
Aktivitetet e ndérmarrjes kané impakt pozitiv 15
mjedisor

Totali 100

Fituesit do té€ shpallen sipas renditjes s& pikéve t& mbledhura, né raport me fondin total ng
dispozicion.

10. PERGJEGJESITE E FITUESVE



* Respektojn€ né ményré rigoroze dhe integrale t& gjitha deklaratat e shprehura dhe
angazhimet e pérfshira né formularin e aplikimit.

e Véné né dispozicion t&¢ AIDA ¢do informacion g& lidhet me zbatimin e projektit;

e Paragesin te njésia menaxhuese e grantit njé raport né lidhje me pérfundimin e projektit,
faturat origjinale pér shpenzimet, si dhe ¢do dokument t& nevojshém pér t& béré t& mundur
kryerjen e pagesés;

e Pranojné ¢do lloj monitorimi, vlerésimi dhe/apo auditimi pér t& cilat projekti i aprovuar
mund t€ béhet objekt, duke siguruar t€ gjithé informacionin dhe dokumentacionin e
kérkuar, pasi t& jené njoftuar 48 oré para.

e Pérfundojné projektin brenda kohés sé& parashikuar n& marréveshje.

11. KONFIDENCIALITETI I TEE DHENAVE

N& bazé t€ ligjit nr.9887, daté 10.3.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i gjithé
informacioni i dhéné nga aplikuesit pér qéllim t& pérfitimit nga granti, vecanérisht e gjithé
korrespondenca e shkémbyer &shté konfidenciale dhe nuk do t& zbulohet. AIDA do t& ruajé né
ményré konfidenciale informacionet e marra nga ndérmarrjet.

Asnjé e dhéné e marré pér AIDA nga ana e aplikuesve nuk do t’u béhet e ditur paléve t& treta
pa miratimin e tyre.

Megjithaté, informacioni né lidhje me zbatimin e grantit, né veganti identifikimi i aplikuesve
t€ mbéshtetur, t& dhénat e pérgjithshme rreth buxhetit, financimit, aktivitetet e kryera, rezultatet
e arritura, ndikimet dhe t& tjera t& ngjashme, mund t€ pérdoren, t& publikohen ose shpérndahen
nga AIDA pa ndonjé kufizim.

Vetém pér raste t€ vecanta, t€ tilla si ngritja e ndérgjegjésimit, promovimi dhe shpérndarja,
rastet studimore dhe té tilla t& ngjashme, informacioni mund té zbulohet nga AIDA me
marréveshje t€ vecanté me ndérmarrjet e pérfshira té cilat, nga ana e tyre, angazhohen pér t&
lehtésuar zbulimin e informacionit, né rastet kur nuk vihen né lojé interesat pérkatése tregtare
dhe/ose sekretet e tyre.

12. NJESIA MENAXHUESE E GRANTIT

Njésia menaxhuese pér funksionimin e grantit ngrihet dhe funksionon prané AIDA, i cili
pérgjigjet pér zbatimin dhe menaxhimin e grantit dhe kryen detyrat si mé poshté:

e promovimin e grantit dhe ndérgjegjésimin e bizneseve pér aplikim.

e sigurimin e dokumentacionit t& kérkuar nga Bordi, si dhe shpérndarjen e tij prang
anétaréve té paktén 2 dit¢ pérpara mbledhjes t& Komisionit.

® pjesémarrjen né mbledhjet e Bordit, pa té& drejté vote, referimin e projekteve aplikuese
dhe mbajtjen e procesverbalit pérkatés t& mbledhjes, i cili i paraqitet pér shqyrtim dhe
nénshkrim;

e marrjen n€ dorézim té& raporteve pérfundimtare t& paraqitura nga pérfituesit e granteve
dhe kérkimin e informacioneve t& tjera dhe/ose dokumentacionit shtesé sa herg q& e
gjykon t& nevojshme;

e kontrollin dhe aprovimin e t& gjithé pérgjigjeve zyrtare q& do t’u dérgohen aplikuesve;

e hartimin e raportit final t& grantit n¢ fund t& vitit kalendarik dhe paraqitjen e tij prané
Ministrit pérgjegjés pér ekonominé. Raporti final i grantit duhet t& pérmbajé ecuriné



dhe impaktin e grantit gjaté gjithé vitit kalendarik, aplikuesit dhe fituesit, si dhe njé
analiz€ mbi problematikat e hasura dhe impaktin e grantit.

FORMULARI I APLIKIMIT

PER MBESHTETJEN ME GRANT Ti NDERMARRJEVE MIKRO, Ti VOGLA
DHE Ti MESME

I. INFORMACIONE TE PERGJITHSHME

Titulli i projektit
Kategoria e ndérmarrjes

[ ] mikro

[ ] vogél

[ ] mesme
Sektori né té cilin bén pjesé
Emri i aplikuesit
Statusi ligjor [] Person Fizik

[_] Person Juridik

NUIS (Numri Unik i Identifikimit té Subjektit):

Pérfaqésuesi ligjor Emeér, Mbiemér
Numri personal i (NID i pérfagésuesit ligjor)
identifikimit
I kthyer nga emigrimi []Po []Jo
‘Adresa
E-mail
Eebsite
Numri i telefonit (prefiksi + numri)
Kohézgjatja e projektit (periudha maksimale 5 muaj)
Vendi/-et ku zbatohet
projekti
Buxheti total i projektit (vlera né leke)

Kontributi i veté aplikantit (vlera né leké)

I1. PERSHKRIMI I PROJEKTIT

1. Pérshkrimi i modelit té biznesit té aplikantit
(Jepni njé pérshkrim té shkurtér té fushés sé aktivitetit dhe té historikut té aktivitetit,)

2. Target grupi i synuar
(Jepni informacion mbi klientét tuaj. Cilét jané pérfituesit final té aktivitetit tuaj?)



3. Konkurrentét

(Pérmendni dy ose tre nga konkurrentét tuaj mé té afért té identifikuar.)

4. Strategjia e vizionit dhe e rritjes

(Pérshkruani vizionin e rritjes sé biznesit né terma afatmesém dhe afatgjaté. Ku e shihni
biznesin/ qéndrueshmériné e biznesit tuaj né té ardhmen? A planifikoni zgjerimin e biznesit
Jashté territorit shqiptar?) '

S. Pérshkrimi i aktiviteteve t& biznesit pér té cilin aplikohet
(Shpjegoni aktivitetet e parashikuara té biznesit tuaj, pér té cilat kérkoni financim, duke
pércaktuar edhe kohézgjatjen e secilit)

6. Problematika
(Pérshkruani shkurtimisht problematikén e adresuar dhe adresimin e nevojave pwr grande qé
po mundwson ky aplikim. Listoni né tabelé treguesit qé impakton ky projekt.)

7. Impakti i pritshém dhe objektivat qé synohen té arrihen
(Pérshkruani ndikimin gé do 1é keté¢ zbatimi i kétyre aktiviteteve pér aplikantin dhe pér
komunitetin, si dhe objektivat gé synohen té arrihen duke pérshkruar shkurtimisht secilin prej

tyre)

8. Pérshkrim i burimeve njerézore

(Jepni informacion lidhur me numrin total té té punésuarve dhe té numrit té personave qé do
1€ punésohen gjaté apo pas zbatimit t¢ projektit, duke pérshkruar edhe pozicionin dhe detyrat
e secilit.)

9. Performanca e aktivitetit ndér vite
(Plotésoni tabelén e méposhtme mbi treguesit kryesoré financiaré né 2 (dy) vitet e fundit.)

Pérmbledhje e Llogarive Viti 2020 Viti 2021
Té ardhurat
Fitimi neto

10. Financime té méparshme nga grante dhe skema té ndryshme

(Listoni financimet nga donatoré té tjeré (publiké dhe/ose privaté) gjateé 3 viteve té fundit, duke
pérshkruar shkurtimisht projektin e mbéshtetur, donatorin, vierén e Jfinancimit té pérfituar, dhe
periudhén e zbatimit.)

Emri i aplikantit (pérfaqésuesi ligjor):

Vendi dhe data: .

Nénshkrimi dhe vula (nése ka):




Formati i buxhetit

Emri i Aplikantit:
Titulli i Projektit:
Koha e zbatimit: nga/deri

Nr. Lloji i shpenzimit

Njésia

Sasia

Cmimi né leké | Totali (pa TVSH) | Totali (me TVSH)

Shpenzimi nr.1 : (Titulli i shpenzimit dhe zérat nga té
1 [cilat pérbehet)

Shpenzimi nr.2

Shpenzimi nr. 3

Total pa TVSH

Granti i kérkuar mbi totalin pa TVSH

Kontributi i veté aplikantit mbi totalin pa TVSH

Emiri i aplikantit (pérfaqésuesi ligjor):
Vendi dhe data:

Nénshkrimi dhe vula (nése ka):




NR.PROT. 4353/1

DATE 2 «

v 2022

MINISTRISE SE FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCISE SHQIPTARE TE ZHVILLIMIT TE
INVESTIMEVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

~—Sekretari i Pérgjithshém



